
新闻·广告 32022年5月9日

星期一

服务服务 生活生活

拍卖公告
我公司受托，定于2022年5月16日（周一）上午9:30在中拍平台（https://pai⁃

mai.caa123.org.cn）以电子竞价的方式公开拍卖旧机动车2辆，车型有：大众帕萨
特、现代途胜。

实物及资料展示于拍卖前两日在标的存放地和本公司进行，有意竞买者请
于2022年5月15日17时前自行在平台办理线上注册、登陆、报名并线下联系本
公司缴纳竞买保证金每车1万元，办理竞买登记手续。

公司地址：朔州市建设路7号（逸园大厦七层）
联系电话：13934969348、15234969446

山西佳德拍卖有限公司
2022年5月9日

为打造“凝聚星火力量 共助创
业梦想”品牌，以创新引领创业、创业
带动就业，大力营造全社会鼓励支持
创新创业的浓厚氛围和良好环境，推
动我市“大众创业 万众创新”全方位
高质量发展，2022年山西省星火项目
创业大赛朔州赛区初赛暨朔州市创业
大赛即将启动，快来报名吧！

本次大赛由朔州市人社局主办，
朔州市就业创业服务中心承办。

一、赛制安排
大赛分主体赛和专项赛。其中，

主体赛包括制造业和服务业 2个项目
组；专项赛包括青年创意专项赛、劳务
品牌专项赛和乡村振兴专项赛 3个项
目组。

二、参赛条件
1.大赛面向我市年满 16周岁的各

类创业群体，项目注册地应位于朔州
市内。

2. 主体赛、劳务品牌专项赛、乡村
振兴专项赛需截至 2022年 5月 31日，
在市场监督管理部门已登记注册未满
5年的企业或机构。

3. 青年创意专项赛需项目尚未在
市场监督管理部门登记注册且项目第
一创始人须为截至 2022年 5月 31日，
已满 16周岁、不超过 35周岁的我市高
校及技工院校在校生（毕业生）、山西
朔州籍的高校及技工院校的在校生
（毕业生）等青年群体。

三、奖项设置

本次初赛共设一等奖1个，二等奖
2个，三等奖 3个。对获得一、二、三等
奖的优秀创业项目颁发奖杯和证书，
并分别给予 5000 元、3000 元、1000 元
的资金扶持。

对青年创意专项赛的优秀项目，
给予奖杯和证书鼓励。

四、省决赛奖励和政策扶持
在省决赛中，对获得一、二、三等

奖 的 优 秀 创 业 项 目 颁 发 奖 杯 和 证
书，并根据《关于实施省级优秀创业
项目补助有关问题的通知》（晋人社
厅函〔2017〕703 号）的规定，分别给
予 10 万元、8 万元、6 万元的资金扶
持。其他晋级决赛项目授予“创业
之星”奖牌。

在省决赛中，对青年创意专项赛
获得一、二、三等奖的优秀创业项目分
别给予奖杯和证书，其他晋级决赛项
目授予“创意之星”奖牌。

五、报名方式
符合条件者，5月 10日前，可通过

“山西省就业创业网上服务大厅”（网
址：https://218.26.228.119:27004/）线上
报名参赛，也可前往朔州市就业创业
服务中心（职业技能鉴定科）进行现场
报名。

地址：朔州市开发北延长路人才
大楼一楼服务大厅

联系电话：15735711107
朔州市人力资源和社会保障局

2022年5月7日

关于举办第五届“中国创翼”创业创新大赛山西选拔赛
暨2022年山西省星火项目创业大赛朔州赛区初赛及创业系列活动的通知 为高质量推进我市抓党建促基层治理能力提升专项行动，进一步解决当前

基层治理中存在的突出问题，市委组织部、市财政局、市信访局配合建立了基层
治理举报奖励制度。现将举报电话进行公布，欢迎社会各界和广大群众对朔州
市辖区内破坏资源、违法生产、侵害群众利益等方面的基层治理问题进行投诉举
报。对反映问题属实的，将按规定进行奖励。

举报受理时间：
工作日上午8:00－12:00，下午15:00－18:00
举报受理电话：
市 级：0349－2161599
朔城区：0349－2022515
平鲁区：0349－6062777
怀仁市：0349－3380102
山阴县：0349－7099333
应 县：0349－5028860
右玉县：0349－6671668
朔州经济开发区：0349－2162982

市委抓党建促基层治理能力提升专项行动办公室
2022年5月7日

朔州市基层治理举报奖励电话公告

世界卫生组织日前表示，2020年和
2021年，全球与新冠肺炎大流行直接或
间接相关的全部死亡人数约为 1490
万。目前，全球疫情仍处于高位，我国
疫情形势如何？“五一”节后返校潮，校
园防疫如何做？在 5月 6日召开的国务
院联防联控机制新闻发布会上，有关专
家回应了焦点问题。

全国疫情防控形势整体
趋稳 但仍有反弹风险

国家卫生健康委新闻发言人米锋
介绍，5月以来，全国疫情防控形势整体
趋稳，日新增本土确诊病例和无症状感
染者继续下降。截至目前，21个省份和
新疆生产建设兵团全域为低风险地区，
但仍存在反弹风险，疫情防控形势依然
严峻复杂。

“4月中旬以来，我国疫情整体呈持
续波动下降态势，‘五一’假期期间全国
疫情形势总体平稳。”国家卫生健康委
疾控局副局长吴良有说，4月 30日到 5
月 5日，全国日均新增报告感染者较高
峰期下降80%。

吴良有介绍，上海市疫情近期每

日新增感染者数持续下降，疫情防控
形势持续趋稳；吉林省疫情仍处于扫
尾阶段，隔离点和封控区以外的风险已
经基本控制；北京市疫情通过区域核酸
筛查和密接排查管控，扩散风险已有所
降低。

吴良有说，下一步，国家卫生健康
委将继续指导各地抓紧抓实疫情防控
工作，从严落实常态化疫情防控举措，
对发生本土聚集性疫情的地区加快排
查并有效管控风险，尽早阻断疫情的社
会面传播。

校园防控“严细全”心理
援助“不缺位”

“五一”假期结束，大量师生返回了
校园，学校应该如何加强精准防控？教
育部体育卫生与艺术教育司司长王登
峰说，节后一周所有学校都要进行更严
格、仔细、全面的健康监测，严格落实常
态化疫情防控各项措施。

“教育系统要做到‘把好门、管好
人、控好物、备好勤’。”王登峰进一步
介绍，学校要认真查验身份、体温、健康
码、行程卡等相关信息后才允许师生进

入校园；做好师生及共同生活人的行程
轨迹管理、健康监测等工作；做好快递、
包裹和其他入校物品常规检查，以及校
内垃圾清运和公共场所管理；制定完善
应急预案，做好演练等。

当前，一些学校已经实行了较长时
间的封闭管理。王登峰介绍，一方面，
学校应尽可能保障好学生生活和学习
上的刚性需求，另一方面，高校的心理
咨询服务中心等心理辅导要服务到位，
辅导员、班主任也要帮助缓解学生紧张
情绪。

王登峰说，国家智慧教育公共服
务平台的心理援助热线平台已经收录
大中小学心理健康课程和应对心理问
题的心理微课，并征集全国各高校心
理咨询服务中心进驻，线上提问专家
答复和师生情绪宣泄空间功能也正在
开发中。

多地高校转为线上教学
虚拟仿真加持实践课

疫情之下，线下教学受到较大影
响。据统计，截至 5月 5日，吉林、辽宁、
内蒙古、上海 4省份所有高校已全面实

施线上教学，北京、河北、江苏、山东等8
省份部分高校转为全面线上教学。

“经过疫情考验，高校在线教学管
理应对能力明显提升。”教育部高等教
育司一级巡视员宋毅说，国家高等教育
智慧教育平台自 3月上线以来，总浏览
量超1000万人次，超90%的课程被点击
学习。

那么，主要依靠线下教学的实践课
和实验课又该怎么上？宋毅介绍，实践
课和实验课是高校教学的重要内容，疫
情以来，各地各校创新开课方式，充分
挖掘各类在线实验实训和虚拟仿真平
台资源，通过慕课、现场直播、虚拟仿真
等方式开展实验、实践教学，开展了大
量积极有效的探索实践。

“我们计划 6月在国家高等教育智
慧教育平台增设虚拟仿真实验板块。”
宋毅说，希望各地各高校积极用好虚拟
仿真实验课资源，满足在线教学实验、
实践的需要。

新华社记者 温竞华 宋晨

当前疫情形势如何？校园防疫如何做？
——国务院联防联控机制回应疫情焦点

5月7日，西安市
后宰门小学的学生参
加包饺子比赛。5月
7日，一场以“美好双
手，美好生活”为主题
的劳动技能大赛在西
安市后宰门小学幸福
校区举行。来自不同
年级的学生分别参加
叠衣服、包饺子、缝扣
子、削果皮等项目的
比赛。“双减”政策落
地以来，西安市后宰
门小学积极开展劳动
教育与实践，通过多
元化课程、生活化课
堂培养学生的动手能
力，促进学生体验劳动
乐趣、增强劳动意识。

新华社记者
张博文 摄

新华社长沙电 （记者 帅才） 中
考体育考试即将开始，专家提醒广大
考生，不要进行高强度的突击训练，避
免损伤关节，锻炼前要先热身，坚持循
序渐进、量力而行，避免因方法不当造
成运动损伤。

湖南省人民医院骨关节与运动医
学科副主任医师陈铁柱介绍，近期一
些学生在考前突然增加训练强度，甚
至搞“突击训练”，运动过度，导致关节
受伤，还有的学生出现了髌骨脱位，进
行了紧急手术。

湖南省人民医院骨关节与运动医

学科主任王靖提醒广大考生，在运动
前做好充足准备，进行肌肉拉伸热身
练习，还可以选择原地慢跑、拉肩、压
腿等方式进行热身；穿舒适、宽松的运
动服，佩戴运动护具。

王靖提醒，学生在体育考试前
保持适量、中等强度的锻炼是最科
学的。体能的提高是一个循序渐进
的过程，考生应避免突击强化、过度
疲劳，避免因运动过度而造成身体
损伤。考生可以适当补充牛奶、虾
皮、豆制品，配合新鲜蔬菜，促进钙
的吸收。

专家提醒考生避免高强度突击训练和疲劳运动

新华社北京电 （记者 黄垚） 据
中央气象台预报，未来一周，南方地区
降雨将增多增强。其中，5月 9日至 13
日，江南南部和华南将迎来今年入汛
以来最强降雨过程。

据介绍，本次南方降雨过程具有
持续时间长、累计雨量大、局地雨势猛
等特点。7日至 8日，南方降雨区域集
中在西南地区东部及江南等地。9日
开始，雨势加强，强降雨区域也将增
多。广西、广东、福建、湖南南部、江西
南部等地降雨日数可达 4至 5天。以

广东广州为例，未来三天以雷阵雨为
主，10日至 13日又将开启连续大雨或
暴雨的节奏。预计未来一周，江南南
部、华南大部、西南地区等地累计降水
量将较常年同期明显偏多，大部地区
偏多五成至1倍，局部偏多3倍以上。

专家提醒，各地需注意防范强降
雨可能引发的山洪、地质灾害和中小
河流洪水。南方进入多雨期，致灾风
险加大，并有可能出现极端天气，应提
前做好防灾准备工作，公众尽量避免
在强降雨和强对流时段外出。

入汛以来最强降雨蓄势待发

新华社北京电（记者 黄玥）记者
5月8日从全国妇联获悉，2022年5月15
日国际家庭日所在周为首个全国家庭
教育宣传周，全国妇联、教育部近日联
合发出通知要求各地在 9日至 15日宣
传周期间，以“送法进万家 家教伴成
长”为主题，面向广大家庭广泛开展家
庭教育宣传展示和主题实践活动。

通知要求，各地要通过组织开发
一批家庭教育“应知应会”宣传语、电
子海报等宣传产品，开设一批家庭教

育宣传周专题专栏，刊发一批专家署
名文章和解读视频，宣传一批科学教
子家庭典型，推动家庭教育促进法家
喻户晓，引导家长把法律规定转化为
自觉行动；开展家庭教育精品课程进
万家活动，举办家庭学校社会协同育
人论坛讲座、家教家风主题展览、家庭
教育公开课等，宣讲“双减”政策和措
施成效，线上线下提供家庭教育指导
服务，引导家长尊法学法守法用法，帮
助孩子扣好人生第一粒扣子。

首个全国家庭教育宣传周活动启动

2022年“红十字博爱周”
活动丰富多彩

新华社北京电（记者 董博婷） 义
诊宣传、公益筹款、公益救助研讨会、红
十字知识线上竞答……为纪念第 75个
世界红十字日，从5月8日到15日，中国
红十字会将在全国开展以“生命教育，
人道伴行”为主题的 2022年“红十字博
爱周”活动。

中国红十字会总会有关负责人介
绍，今年的“红十字博爱周”，各级红十
字会将深入百姓家，走进校园内，在城
乡社区组织开展“生命教育讲堂”活动，
在大中小学校分类实施以生命教育为
主题的红十字青少年活动和红十字志
愿服务。

公安部保物流畅通等措施
已惠及逾4660万人次

新华社北京电（记者 任沁沁） 记
者 5月 7日从公安部获悉，自 4月 21日
公安部推出疫情防控期间公安交管服
务便民利企六项措施以来，已惠及群众
4660多万人次。

其中，办理重点物资运输和疫情防
控车辆牌证“特事特办”业务 220万笔；
机动车检验等“延期办”“容缺办”惠及
870万人次；提供交管窗口和网上便捷
办理服务惠及3570多万人次。

公安部交管局相关负责人表示，当
前我国疫情防控工作正处于关键时期，
各地公安交管部门将结合本地实际，继
续推行便民利企措施，服务保障物流畅
通，全力维护正常生产生活秩序。

这是5月7日在哈尔滨丁香公园拍
摄的丁香花。近日，哈尔滨市迎来丁香
赏花季。丁香花是哈尔滨的市花，盛开
的丁香扮靓城市，满园芬芳。

新华社记者 王建威 摄

受多重因素影响，工业经济面临新
的下行压力。稳住工业增长，首要就是
全力以赴保通保畅，稳定产业链大循
环。一段时间以来，工信部会同有关部
门打出一系列稳链“组合拳”，各地也推
出相应举措。当下，稳链举措进展如
何？下一步还将从哪方面发力？

“一企一策”解决困难
重点企业生产有序，对产业链平稳

运行很重要。当务之急要紧盯重点企
业，“一企一策”纾困解难。

“我们聚焦防疫医疗物资、居民生
活必需物资、农业生产重要物资、战略
性新兴产业关键物资等 4个领域，建立
重点企业‘白名单’。”工信部副部长辛
国斌说，工信部先后分 4批确定 1624家
重点企业，并指导17个省份建立了地方
层面的重点企业“白名单”。在此基础
上，组织各地认真梳理汇总重点企业反
映的具体问题，及时协调解决。

以重点企业为抓手，在做好疫情防
控基础上，各地各部门加强跨区域协
调，着力打通堵点卡点。

当前，重点地区、重点行业复工复
产步伐加快。截至 4月 28日，上海市首
批 666家“白名单”企业复工率 86.8％，
其中集成电路设计、制造、封测等相关
企业复工率 91％。吉林省重点监测的

50家骨干企业，复工率达98％。

上下游协同保通保畅
部分地区生产一度放缓，为工业特

别是汽车、集成电路等重点产业的稳
定运行带来挑战。抓重点产业保通保
畅，对稳定产业链、稳住工业增长至关
重要。

重点医疗物资供应保障是做好疫
情防控工作的前提和基础。工信部每
日调度核酸检测和抗原检测试剂、疫
苗、重点药物、医疗装备等生产供应情
况，聚焦重点地区强化医疗物资供给。

汽车是国民经济重要支柱产业，记
者从工信部了解到，工信部每日监测调
度15家重点汽车企业集团生产情况，建
立省、市、县工信部门协同工作机制和
保障上海汽车产业复工复产专项协调
机制，加大汽车产业生产保障。

“目前，要继续加强原材料、关键零
部件等供给保障。”工信部运行监测协
调局局长罗俊杰说，要进一步发挥产业
链供应链畅通协调平台作用，加强上下
游衔接，集中资源优先保障重点行业复
工复产。

降低中小企业运行负担
当前，中小企业面临的压力增多，

大量政策的出发点要聚焦在企业特别

是中小企业的纾困发展上。5日召开的
国务院常务会议部署进一步为中小微
企业和个体工商户纾困举措。工信部
表示，将推动落实已出台的助企惠企政
策，同时会同有关部门研究进一步帮扶
中小微企业的政策举措。

各地各界也结合实际，采取措施切
实降低中小微企业负担。安徽提出实
施省域产业共同体打造工程，全面提升
省内产业协作配套能力；重庆提出搭建
大中小企业融通发展平台；一些地方将
相关企业员工纳入免费核酸检测人群、
降低企业用水用电用气成本等。

国网建德市供电公司指导企业实
施老旧设备节能改造，并通过进行负荷
智能压减等方式降低中小企业用能成
本；百度智能云在多地建设不同规模的
人工智能数据标注产业基地，降低区域
中小企业数字化成本……从降低用能
成本到降低数字化门槛，大型企业发挥
作用，推出举措。

记者从工信部了解到，工信部将坚
持政策和服务两手抓，确保已出台各项

“减、免、缓”助企惠企政策，做到“应减
的减到位、该免的免到位、能缓的缓到
位”，同时部署各地中小企业主管部门
组织服务进企业、进园区、进集群，送政
策、送管理、送技术。

据新华社电

盯重点企业 抓重点产业 助中小企业

保畅通疏堵点 稳链举措将从三方面发力


